ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador ODON BEZERRA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº        /2025

AUTORIA: VEREADOR ODON BEZERRA – PARTIDO PSB

NOMEIA-SE “GILBERTA DE FÁTIMA
BEZERRA DE OLIVEIRA” O CENTRO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL –
CMEI – JARDIM VENEZA

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA RESOLVE:

Art. 1º Fica denominada Gilberta de Fátima Bezerra de Oliveira, o Centro Municipal de

Educação Infantil – CMEI – Jardim Veneza, ainda sem denominação oficial.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 08 de abril de 2025.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador ODON BEZERRA

JUSTIFICATIVA:

 Gilberta de Fátima Bezerra de Oliveira era professora, tendo iniciado sua trajetória no
magistério antes dos 20 anos, dentro de programa social chamado “Movimento de Promoção da
Mulher” (ONG/Suíça), entrando nos quadros da PMJP como monitora da Creche Frei Afonso, na
década de 1980, atuando como vice-diretora da instituição.

 No decorrer de sua longa carreira na Pedagogia, ministrou aula em diversas escolas de
educação primária da Capital, acumulando cargo nas respectivas diretorias. Ao longo dos anos,
especializou-se em Supervisão e Orientação Educacional, como também no curso técnico de
enfermagem, sempre em busca de uma educação pública igualitária e qualitativa.

 Faleceu em 27 de maio de 2021, aos 56 anos, deixando um legado na educação
pessoense. Foi um grande exemplo de cidadã, sendo uma profissional dedicada ao ensino e em
busca de um futuro melhor para as novas gerações.

    Portanto, nada mais coerente do que prestarmos esta singela homenagem a esta ilustre
cidadã e profissional respeitável.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 08 de abril de 2025.

Memorial Descritivo Biográfico “In Memorian”

Nome Completo: Gilberta de Fátima Bezerra de Oliveira

Data de Nascimento: 02/08/1964

Naturalidade: João Pessoa - PB

Formação Acadêmica: Pedagogia com especialização em Supervisão e Orientação Educacional

Gilberta nasceu na maternidade Cândida Vargas no dia 02 de agosto de 1964, localizada no bairro de

Jaguaribe, cenário este onde passou grande parte da sua humilde infância e adolescência, ladeada por seus pais

Creuza Bezerra de Oliveira e Gilberto Oliveira da Silva, e de suas quatro irmãs (Gorete, Anunciada, Aldair e

Giselda). Sua vida acadêmica aconteceu em maior parte das etapas de estudo na rede pública, onde foi

orientada e estimulada por seus pais, tendo como exemplo o cotidiano de sua mãe, que já desempenhava a

função de professora nas redes privada/ pública nos municípios de João Pessoa e Bayeux.

Iniciou suas primeiras experiências profissionais antes dos 20 anos, dentro de um programa social

“Movimento de Promoção da Mulher” (ONG/ Suíça). Ingressando logo em seguida, no inicio da década de 80,

no quadro temporário da PMJP como monitora da Creche Frei Afonso, localizada no Baixo Roger, onde através

de concurso interno passou a fazer parte do quadro de funcionários efetivos, atuando neste momento como

vice-diretora da referida instituição de ensino. Gilberta ministrou aulas como professora das séries

primárias/iniciais pelos seguintes estabelecimentos educacionais: Escola Municipal Apolônio Sales de Miranda

(Cruz das Armas), Escola Estadual de 1º grau Santa Maria Eufrásia (Jaguaribe), Instituto Educacional Santa

Lúcia (Cruz das Armas), Escola Quintal Mágico (Bancários), Escola Municipal Severino Patrício e Escola

Municipal Luiza Lima Lobo (ambas no Alto do Mateus), sendo nesta última onde também atuou como diretora

adjunta e posteriormente como diretora geral.

Ao longo dos anos, Gilberta buscou sempre aprimorar seus conhecimentos e ampliar suas habilidades

em formações ligadas à área educacional, como também em outras vertentes como o curso técnico de

enfermagem, que frequentou na Escola Santa Emília de Rodat. Dentro das grandes buscas como profissional

destacava-se sua luta por uma educação publica igualitária e qualitativa.

Embora Gilberta tenha optado por não constituir matrimônio, o destino colocou no seu caminho a vida

de duas meninas Pauline Ingrid da Cruz Silva e Bianca da Cruz Silva, duas irmãs, que a ensinaram o desafio da

maternidade, ao mesmo tempo que a mesma lutava para adotá-las legalmente.

	Memorial Descritivo Biográfico “In Memorian”